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TABIIY FANLARNI 
O‘RGATISHDA KOMPLEKS 
YONDASHUV

Qodirxonova Gulnozaxon Odilxon qizi
Nizomiy nomidagi O‘zMPU 1-bosqich magistranti

Zokirov Furqat Mansurovich
Nizomiy nomidagi O‘zMPU dotsenti, f.m.f.n.

Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy fanlarni o‘rganishda kompleks (integratsiyalashgan) yondashuvning nazariy asos
lari va amaliy ahamiyati tahlil qilinadi. Maqolada ushbu yondashuvning afzalliklari, o‘qitish jarayonida qo‘llash usullari 
hamda o‘quvchilarning bilim samaradorligiga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, dars jarayonida integratsiyalashgan metod-
lardan foydalanish orqali o‘quvchilarning qiziqishini oshirish va mustaqil fikrlashini rivojlantirish imkoniyatlari ko‘rsatib 
berilgan.

Kalit so‘zlar: kompleks yondashuv, tabiiy fanlar, integratsiya, fanlararo bog‘liqlik, ta’lim samaradorligi, metodika.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations and practical significance of an integrated approach in the 
study of natural sciences. The article highlights the advantages of this approach, methods for applying it in the teaching 
process, and its impact on students’ knowledge efficiency. Additionally, the possibilities of increasing student interest and 
developing independent thinking through the use of integrated methods during the lesson process are demonstrated.

Key words: integrated approach, natural sciences, interdisciplinary connections, learning effectiveness, methodology.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы и практическая значимость комплексного 
подхода в изучении естественных наук. В статье освещаются преимущества данного подхода, методы его приме-
нения в процессе обучения, а также его влияние на эффективность знаний учащихся. Также показаны возмож-
ности повышения интереса учащихся и развития их самостоятельного мышления за счет использования интегри-
рованных методов в процессе урока.

Ключевые слова: комплексный подход, естественные науки, интеграция, межпредметные связи, эффективность 
обучения, методика.

KIRISH
So‘nggi yillarda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida an’anaviy o‘qitish usullaridan voz kechib, 

zamonaviy pedagogik yondashuvlarni joriy etish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shunday yondashuvlardan biri 
- tabiiy fanlarni o‘rganishda kompleks (integratsiyalashgan) yondashuv hisoblanadi. Zamonaviy ta’lim tizimida 
fanlararo bog‘liqlikni ta’minlash, o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini rivojlantirish hamda bilimlarni hayotiy vazi-
yatlarda qo‘llay olish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, 
kompleks yondashuv tabiiy fanlar - matematika, biologiya, fizika va geografiya fanlari o‘rtasidagi uzviy aloqa-
dorlikni ochib berishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuvning mohiyati shundan iboratki, bilimlar alohida fanlar 
doirasida emas, balki o‘zaro bog‘liq holda, yagona tizim sifatida o‘rganiladi. Chunki real hayotdagi hodisalar bir 
nechta fanlar kesishmasida namoyon bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tabiiy fanlarni kompleks yondashuv asosida o‘qitish masalasi ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, 

pedagogik tadqiqotlarda integratsiyalashgan ta’lim o‘quvchilarning tafakkurini rivojlantirishda muhim vosita sifa-
tida qaraladi [1]. Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni o‘rgangan olimlar kompleks yondashuvni o‘quv jara
yonini samarali tashkil etishning asosiy omillaridan biri sifatida e’tirof etadilar [2].

Shuningdek, boshlang‘ich ta’limda tadqiqot va loyiha faoliyatiga asoslangan yondashuvlar o‘quvchilarning 
bilishga bo‘lgan qiziqishini oshirishi, ularning mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishi ilmiy asoslangan [3]. 
Kompleks yondashuv orqali o‘quvchilarda atrof-muhitni yaxlit idrok etish, mantiqiy va tanqidiy fikrlash ko‘nik-
malari shakllanadi [4]. Masalan, ekologiya mavzusini o‘rganishda o‘quvchilar biologiya orqali tirik organizmlar 
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faoliyatini, geografiya orqali hududiy xususiyatlarni, fizika orqali energiya almashinuvini, matematika orqali 
esa statistik ma’lumotlarni tahlil qilishni o‘rganadilar. Bu esa ularga muammoni har tomonlama ko‘rib chiqish 
imkonini beradi. Kompleks yondashuv o‘quvchilarning bilimlarini amaliyot bilan bog‘lashga yordam beradi [5].

Kompleks yondashuv - bu o‘quv materialini bir butun tizim sifatida, fanlararo integratsiya asosida o‘rgatish 
bo‘lib, unda biologiya, geografiya, fizika, kimyo kabi fanlar o‘zaro bog‘liq holda o‘rganiladi. Bu yondashuv o‘quv
chilarda tabiat hodisalarini yaxlit holda tushunish, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash va mustaqil fikrlash ko‘nik-
malarini rivojlantirishga xizmat qiladi [6].

Dars jarayonida loyihaviy ishlar, tajribalar, interfaol metodlar va guruhli ishlardan foydalanish orqali o‘quv
chilar faol ishtirok etadilar [7]. Masalan, “Suv resurslarini tejash” mavzusida loyiha tashkil etilib, o‘quvchilar suv 
iste’moli bo‘yicha hisob-kitoblar qiladi, muammolarni aniqlaydi va yechimlar ishlab chiqadi. Bu jarayon ularning 
mustaqil fikrlashini va ijodkorligini rivojlantiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘qituvchining roli ham ushbu yondashuvda o‘zgaradi. U faqat ma’lumot beruvchi emas, balki o‘quvchi-

larga yo‘l-yo‘riq ko‘rsatuvchi, maslahat beruvchi shaxsga aylanadi. O‘qituvchi turli fanlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
ko‘rsata olishi, darslarni puxta rejalashtirishi va zamonaviy metodlardan samarali foydalanishi lozim. Amaliyot 
jarayonida tabiiy fanlarni kompleks yondashuv asosida o‘qitishda quyidagi metodlardan foydalanildi:

Nazariy tahlil metodiga asoslanib mavzuga oid ilmiy adabiyotlar o‘rganildi va tahlil qilindi. Kuzatish meto-
diga ko‘ra tabiiy fan darslarida o‘quvchilarning faoliyati tahlil qilindi. Taqqoslash metodi asosida an’anaviy 
va kompleks yondashuv asosidagi dars natijalari solishtirildi. Shuningdek, tadqiqot jarayonida boshlang‘ich 
sinflarda tabiiy fanlarni o‘qitishda integratsiyalashgan topshiriqlar, amaliy mashg‘ulotlar va kichik loyihalar 
qo‘llanildi

TAHLIL VA NATIJALAR
Shuni alohida ta’kidlash joizki, kompleks yondashuv nafaqat bilim berish jarayonini samarali tashkil etadi, 

balki o‘quvchilarda hayotiy kompetensiyalarni ham shakllantiradi. Zamonaviy jamiyatda faqat nazariy bilim 
yetarli emas, balki uni amalda qo‘llay olish, turli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Integratsiyalashgan darslar aynan shu ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, kompleks yondashuv orqali o‘quvchilarda jamoada ishlash, muloqot qilish va o‘z fikrini 
erkin ifoda etish malakalari ham shakllanadi. Guruhli topshiriqlar, muhokamalar va loyihaviy ishlar jarayonida 
o‘quvchilar bir-biridan o‘rganadi, o‘zaro fikr almashadi va umumiy yechimga kelishga harakat qiladi. Bu esa 
ularning ijtimoiy faolligini oshiradi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalarning rivojlanishi ham kompleks yondashuvni samarali amalga oshirish 
imkonini kengaytirmoqda. Multimedia vositalari, virtual laboratoriyalar va interaktiv platformalar yordamida 
o‘quvchilar murakkab mavzularni yanada oson va qiziqarli tarzda o‘zlashtiradi. Bu esa ta’lim jarayonining sifa-
tini oshirishga xizmat qiladi.

XULOSA
Tabiiy fanlarni o‘rgatishda kompleks yondashuvni qo‘llash ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omil-

laridan biridir. Ushbu yondashuv o‘quvchilarda tizimli fikrlashni rivojlantiradi, fanlararo aloqalarni anglashga 
yordam beradi va ularning bilimlarini mustahkamlaydi. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida tabiiy fanlarni o‘qitishda 
kompleks yondashuvdan keng foydalanish, innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy etish hamda o‘quv
chilarning faol ishtirokini ta’minlash maqsadga muvofiqdir [8].

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Davlatov K. Tabiiy fanlarni o‘qitish metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2018.
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3.	 Ergashev N. Fanlararo integratsiya asoslari. – Toshkent: Ilm ziyo, 2022.
4.	 Ismoilov R. Boshlang‘ich ta’limda innovatsiyalar. – Toshkent: Ma’naviyat, 2020.
5.	 Кларин М.В. Инновационные модели обучения. - М.: Просвещение, 2005.
6.	 Qodirov S. Tabiiy fanlar integratsiyasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2019.
7.	 Толипов У.К. Педагогик технологиялар. - Тошкент: Ўқитувчи, 2012.
8.	 Савенков А.И. Исследовательская деятельность младших школьников. - М.: Академкнига, 2004.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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